
 
COMUNE DI MONTESCHENO 

Tel. 0324576002  fax 0324576002 
Frazione Cresti 68 – 28843 Montescheno (VB) 
P.I. 00561740036  C.F. 83001910039 

e-mail: montescheno@libero.it 
 

 

Prot. 1488 del 12.06.2024 
 

 

“INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DELLA STRADA COMUNALE PER LA FRAZIONE DI 

VALLEMIOLA IN CORRISPONDENZA DELL’ATTRAVERSAMENTO DEL RIO VALSORDA A 

SEGUITO DELL’EVENTO ALLUVIONALE DEL 30-31 MARZO 2024" 
 

 

VERBALE DI SOMMA URGENZA 

(Art. 140 D. Lgs. n. 36/2023) 

 

 

Il sottoscritto Geom. Fabbri Maurizio in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento 

 

Visto l’art. 140 comma 1 del D.Lgs. n.  36/2023 << In circostanze di somma urgenza che non 

consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o 

imprevedibili idonei a determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, 

ovvero nella ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli stessi, il RUP si reca 

prima sul luogo può disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 

euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata 

incolumità. Ricorrendo i medesimi presupposti, il soggetto di cui al precedente periodo può 

disporre l’immediata acquisizione di servizi o forniture entro il limite di quanto indispensabile 

per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità e, comunque, nei limiti 

della soglia europea. Il soggetto che dispone, ai sensi del presente comma, l’immediata 

esecuzione di lavori o l’immediata acquisizione di servizi o forniture redige, 

contemporaneamente, un verbale in cui sono indicati la descrizione della circostanza di 

somma urgenza, le cause che l’hanno provocata e i lavori, i servizi e le forniture da porre in 

essere per rimuoverla>>. 

Considerato che: 

- il territorio è stato interessato nelle giornate del 30 e 31 Marzo 2024 da fenomeni 

meteorologici di elevata intensità; 

- Le forti piogge hanno peggiorato e accelerato visibilmente uno smottamento in un tratto della 

Strada Comunale che raggiunge a fraziona di Vallemiola, nonché gli alpeggi dell’alpe Aulamia. 

- In particolare nel tratto di strada in prossimità dell’abitato di Vallemiola, la strada ha subito un 

importante cedimento dovuto ad un movimento franoso della scarpata a valle del suddetto 

tratto stradale ed in corrispondenza del Rio Valsorda. 

- Tale franamento ha comportato un abbassamento ed un cedimento della sede stradale con 



interessamento anche delle barriere di protezione. 

- Il comune di Montescheno ha emesso un’ordinanza (n. 4/2024), di chiusura della 

strada comunale in questione al fine di non compromettere ulteriormente le 

condizioni di stabilità del tratto in questione. 

- Il dissesto rilevato trova ubicazione appena prima della località di Vallemiola lungo la 

Strada Comunale; si tratta dell’innesco di una colata superficiale che ha asportato la 

struttura di sostegno della viabilità provocando il cedimento della banchina stradale 

rendendo parzialmente inagibile il transito sulla strada Comunale per una lunghezza 

di circa 30 metri, nonché dello scollamento di porzioni di banchina con potenziale 

collasso della strada. 

- La carreggiata ispezionata evidenzia quindi una situazione di dissesto, in particolare 

si segnala la possibilità che il fenomeno dissestivo possa evolvere in occasione di 

eventi meteorici, coinvolgendo porzioni più ampie di sede viaria. 

- In tutti i casi analizzati, l'imbibimento del materiale detritico di copertura ha generato 

la fluidificazione dello stesso nell'immediato intorno della sede stradale, la quale ha 

avuto funzione di canale preferenziale di ruscellamento incanalato; il drastico 

abbattimento delle caratteristiche geotecniche del materiale si è tradotto nel 

dissesto rilevato, innescando i colamenti e determinando le lesioni alla sede viaria. 

 

Considerato che 

- si rende indispensabile provvedere all’esecuzione immediata dei lavori volti alla 

rimozione dei pregiudizi alla sicurezza delle persone e della viabilità, mediante 

l’esecuzione urgente degli interventi di seguito sommariamente descritti nella 

relazione tecnica redatta dall’Ufficio tecnico Comunale: 

 

• Sottomurazione muri d’ala a valle con pulizia roccia a mano – formazione fori 

inghisaggio per piano appoggio scogliera e posa blocchi scogliera solidarizzata con 

barre acciaio e intasata a monte con cls (lunghezza circa 15.00 mt altezza varia da 1,00 

a 2,00 mt - spessore mt 1.00 

• Formazione muri d’ala tombino a monte eseguite in blocchi da cava solidarizzati 

(lunghezza media ml 8,00 +10,00 h mt 2.50 spessore mt 1,00) 

• Raccordo sentiero da eseguire in economia 

• Sistemazione sentiero pedonale a valle tombino da eseguire in economia 

 

Preso atto che: 

• sussistono oggettive e documentate condizioni di emergenza tali da recare 
pregiudizio alla  pubblica e privata incolumità; 

 

DICHIARA 

 

che sussistono le condizioni di somma urgenza per procedere all’affidamento del servizio 

sopra descritti, per cui è stato redatto il presente verbale ai sensi e per gli effetti dell’art. 

140 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, 

 

DISPONE 

 



che contestualmente si proceda a dare ordinativo mediante Ordinanza Sindacale alla 

realizzazione dei lavori di Messa in sicurezza del tratto stradale in questione, al fine inoltre 

di permettere, a lavori conclusi, il passaggio degli idonei mezzi per le sistemazioni della 

strada a monte dell’interruzione ad oggi impossibilitati ad intervenire. 

 

 

 

L’Ufficio Tecnico Comunale  

Il RUP 

(Geom. Maurizio Fabbri) 

firmato in originale 

 

 

 


